UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

ATA DA 60ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CCET –

2023

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e

vinte minutos, em sessão realizada presencialmente na sala de reuniões PU15 e por

meio da Plataforma de reuniões Google Meet, reuniu-se o Conselho Diretor do Centro

das Ciências Exatas e das Tecnologias (CCET) presidido por Luís Gustavo Henriques do

Amaral, Diretor do CCET. Participaram da reunião, de forma presencial, os conselheiros

Edward Ferraz de Almeida Junior (Vice-Diretor), Dennis Coelho Cruz (Coordenador do

Curso de Engenharia Civil), Maico Chiarelotto (Coordenador do Curso de Bacharelado

em Engenharia Sanitária e Ambiental), Joane Almeida da Conceição (Coordenadora do

Curso de Bacharelado em Geologia), Fabio Nunes da Silva (Coordenador do Curso de

Bacharelado em Matemática), Mayara Soares de Melo (Coordenadora do Curso de

Licenciatura em Química), Jonatan João da Silva (Coordenador do Curso de

Licenciatura em Física) e Kuelson Rândello Dantas Maciel (Representação Docente).

Na sessão remota estiveram presentes Edvaldo Elias de Almeida Batista (Coordenador

do Programa de Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional), Sérgio

Macedo Soares (Coordenação do Curso de Bacharelado em Química) e Iago Bispo Leitão

(Representação Discente). O Senhor Presidente desejou uma boa tarde, agradeceu a

presença de todos e iniciou a discussão dos pontos de pauta. 1. Aprovação da ata da

59ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do CCET, realizada em 19 de

setembro de 2023. A ata foi apreciada e aprovada por 10 (dez) votos favoráveis

(unanimidade dos presentes). 2. Homologação definitiva das inscrições para a

Área do Conhecimento Engenharia Civil/Geotecnia/Fundações, referente ao

Edital UFOB nº 5/2023 - Inclusão 01 - Concurso Público de Provas e Títulos para

o Provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior. O Senhor Presidente

informou que não houve apresentação de recursos à homologação preliminar das

inscrições, no prazo especificado no edital do certame. Dessa forma, por 11 (onze) votos

favoráveis (unanimidade dos presentes), foram deferidas de forma definitiva as

Ata da 59ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2023

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

inscrições dos candidatos José Luiz Ernandes Dias Filho, José Eloim Silva de

Macêdo, José Francisco de Oliveira Neto e Albaniza Maria da Silva Lopes,

enquanto a inscrição da candidata Daniela Lima Machado da Silva foi indeferida, de

forma definitiva, por incidir no disposto no item 3.5.3.d do edital, não sendo

identificado o pagamento nem o envio do comprovante de pagamento para o endereço

eletrônico indicado no edital. 3. Homologação da Comissão Examinadora do

concurso para a Área do Conhecimento Engenharia Civil/Geotecnia/Fundações,

referente ao Edital UFOB nº 5/2023 - Inclusão 01 - Concurso Público de Provas e

Títulos para o Provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior. O Prof.

Luís Gustavo apresentou a sugestão de composição da Comissão Examinadora

encaminhada pela Coordenação do Núcleo de Tecnologia. Como membros titulares

foram sugeridos os nomes dos professores doutores Oisy Hernandez Menéndez

(UFOB), como presidente, Vinícius de Oliveira Khün (UFOB) e Simone Cristina de Jesus

(UFTM). Como membros suplentes, foram sugeridos os nomes dos professores

doutores Roberto Bagattini Portella (UFOB) e Manoel Porfírio Cordão Neto (UnB).

Após a análise do currículo dos candidatos, a comissão examinadora foi aprovada por

12 (doze) votos favoráveis (unanimidade dos presentes). Sem mais colocações, a

reunião foi encerrada às quatorze horas e cinquenta e seis minutos. Para constar, eu,

Luís Gustavo Henriques do Amaral, lavrei a presente ata que foi lida durante a reunião

e aprovada por 12 (doze) votos favoráveis (unanimidade dos presentes), e segue

assinada por mim e por todos os presentes. Barreiras-BA, 26 de setembro de 2023.

Ata da 59ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2023

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/09/2023

ATA Nº 109/2023 - CCET (11.01.19.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/09/2023 17:44 )
DENNIS COELHO CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###204#5

 (Assinado digitalmente em 02/10/2023 12:10 )
EDVALDO ELIAS DE ALMEIDA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###126#5

 (Assinado digitalmente em 28/09/2023 15:01 )
EDWARD FERRAZ DE ALMEIDA JUNIOR

VICE DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###791#2

 (Assinado digitalmente em 03/10/2023 05:34 )
FABIO NUNES DA SILVA

COORDENADOR

CBMAT (11.01.19.03.06)

Matrícula: ###395#5

 (Assinado digitalmente em 03/10/2023 11:29 )
JOANE ALMEIDA DA CONCEICAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###779#2

 (Assinado digitalmente em 28/09/2023 18:05 )
JONATAN JOAO DA SILVA

COORDENADOR

CLFIS (11.01.19.03.12)

Matrícula: ###605#7

 (Assinado digitalmente em 28/09/2023 15:37 )
KUELSON RANDELLO DANTAS MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###207#3

 (Assinado digitalmente em 28/09/2023 17:07 )
LUIS GUSTAVO HENRIQUES DO AMARAL

DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###452#7

 (Assinado digitalmente em 06/10/2023 09:50 )
MAICO CHIARELOTTO

COORDENADOR

CCESA (11.01.19.03.03)

Matrícula: ###161#6

 (Assinado digitalmente em 09/10/2023 13:38 )
MAYARA SOARES DE MELO

COORDENADOR

CLQUI (11.01.19.03.13)

Matrícula: ###847#4

 (Assinado digitalmente em 02/10/2023 11:20 )
SERGIO MACEDO SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###654#3

 (Assinado digitalmente em 28/09/2023 20:47 )
VINICIUS SOUZA BITTENCOURT

COORDENADOR

CLMAT (11.01.19.03.14)

Matrícula: ###439#2

 (Assinado digitalmente em 28/09/2023 20:17 )
IAGO BISPO LEITÃO

DISCENTE

Matrícula: 2020#####1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufob.edu.br/documentos/ 109 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 28/09/2023 208a534c40

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf